Sala

V. F.

Gab.

20

Est.

8

Tab.

17

N.^o

V.T.
20
8
17

FIDES, RELI^E

GIOMORESQUE AETHIOPVM SVB

Imperio Preciosi Ioannis (quem vulgo Presby-
terum Ioannem vocant) degentium, vna cū
enarratione confederationis ac amicitiae

inter ipsos AEthiopum Imperato-

res, & Reges Lusitanie initia,

DAMIANO a Goes

Equite Lusitano

autore ac in-

terprete.

Aliquet item Epistola ipse operi inserta, ac lectu
dignissimae Helene aufz. Davidis Preciosi Ioannis,
ac ipsius etiam Davidis, ad Pontificem Romanum,
& Emanuelem, ac Ioannem Lusitanie Reges, codem
DAMIANO a Goes, ac Paulo Louio interpretibus.

Deploratio Lappiane gentis, ipso etiam
DAMIANO a Goes autore.

LOVANII

Ex officina Regni Rijsoe,

M. D. XL.

Men. Sep.

DAMIANVS
A GOES EQVES LVSI.
tanus, Paulo Pontifici Ro-
mano Tertio
S.P.D.

NVLLA est res, in qua uberioris nitit debeat
mus, q̄ ut totus terrae orbis (si id aliter fieri
non poterit) labore, sumptu, martyrio, ac omniū
nostrum cruciatusbus, ad Christi fidem aliciatur,
allectusq; vt sub vnum ordinem, & vivendi ritum
redigatur. Cuius rei cura, tibi Paule Pontificx Ma-
xime, qui ut primus Episcopus, & Christi vicari⁹,
eius vnauersali Ecclesie praefides, ceteris nobis o-
mnibus, magis debetur. Quamobrem tuum est ob-
ficium (quod etiam iam cum magna spe omnium
incepisti) calamitatibus, quibus quotidie oppri-
mitur, mederi, & opera, & studio tuo efficere, vt
vni sibi Christo totus mundus parcat, ac credat, cu
vero crediderit, vt tibi, monitilq; tuis velut Petri
successori, in omnibus, que ad salutem animarum
spectant, obediatur. Quod cum euerent, dicimus te
autore, prophetiam vniuersi pastoris, & ouilis adim-
pletam esse. Cuius rei palmam si obtinueris, quis
profecto Pontificum, te vel honore, vel felicitate,
vel merito anteib; vel cui triplicem tiam maiori
iure conceremus q̄ tibi, quam ut consequaris, te

A n n o u n c e m e n t

271
pora, licet alioquin infelicitas, magnas tibi occasio-
nes nunc praestant, infelicia, inquam, ob eas cala-
mitates, quas in Europa medendas habes. A nemis
ne enim actius impetrarunt, q̄a vicino hoste. Nunc
vero ut has molestissimas curas, que tibi (ut scio)
perpetuo cordi sunt, omittamus, ad alias mitiores
veniamus, quae cum magna spe coniunctis sunt, ut
alter & nouus quodammodo orbis, cum Christi fi-
de, tue sanctitatis maiestatem, et imperium agnos-
cat. Quapropter si haec negotia ita tractaueris, ut
te qualis gubernatore ecclesia, tum Europa, tu AE-
thiopica, vitatis periculis, et naufragijs, in portum
salutis venias, de te canemus illud prophetici Sa-
pientis canticum, Penetrabo omnes inferiores par-
tes terræ, & inspiciam omnes dormientes, & illumini-
nabo omnes sperantes in domino. videte, quoni-
am non soli mali laborauis, sed omnibus exquisen-
tibus veritatem. Adeo nūc demum tempus, in quo
hanc prophetiam, per te adimplerum iri cōfidim⁹.
adsum hic AEthiopes gens magna & Christi au-
diſſima, cuius sanctissimus Imperator amicitiam
Europeorum Christianorum cupiens ad te, & ad
inuictissimos Reges Lusitanie, legatos misit, per
quos, ut ex eius epistolis apparet, non tantum sibi
Christianam amicitia, & charitatem cupit a prin-
cipibus Europis impetrari, verum etiam eisdem

quos

(equos affiduc in acerbissimis discordijs nouit ver-
fari) ad Christianam concordiam pientissime ad-
hortatur. Res sane ob quam omnes, pudore affici
debemus. Surrexit sam Regina Saba, et vocat nos
in iudicium, errata nostra reprehendens. Adimplens
Christi prophetis, & quos ipse elegit, paulatim ab
ipso consortio dilabatur, eusq̄ precepta, & pro-
missa deuoluuntur ad eos, qui Ethnici & a Christo
aleni reputabantur. Is enim A Ethiopum Impera-
tor, cum omnib⁹ suis regn⁹, ut ex nostra enarra-
tione apparebit, sub tua disciplina vivere cupit, nec
quisquam magis optat. Nec eti⁹ ignorat ex Apo-
stolorum doctrina, quā in octo libris digestam ha-
bet, Episcopo Romano, omnium Episcoporū to-
tius orbis principatum debens, cui plane, sancteq̄
parere vult, ab eoq̄ in Christi Ecclesiæ institutis,
bene & sancte instrui, ad quod viros doctos sibi
dari orat, atq̄ exorare aude affectat. nec eo conten-
tus, ut suarū etiam postulationū in posterū extet
memoria, petit, ut huius rei fides maneat in Pon-
tificum annalibus, ut sic ab historia Ecclesiastica,
eius epistole, ac p̄fissima optata illuminetur, &
posterior intelligat, quo tempore, sub quoq̄ Pon-
tifice haec gesta fuere. Viros autem doctos, sacra-
rumq̄ literarum disciplina, & aliarum artium be-
ne instructos, non dubito, quin tua sanctitas si ad
cum

cum transmiserit, aut omnino sit missura. Quoru^m doctrina & industria, simul cū sermone, & labore nōnullorum, quos s̄c serenissimi Reges Lusitanie Emanuel, et Ioannes eius filius miserunt, facies ut omnes Christiani in Aethiopia, & India degeneres, sensim legibus Romanorū Episcoporu^m (quos Christi vicarios non reformidant fateri) pareant. Quibus tandem tua opera nobiscum per verā religionē cōiunctis, ac in vno ouili simul, & sub vno pastore Christo congregatis, intelligemus sup nos omnes domini misericordiam confirmatā, & eius regnum omnium seculorum, et dominationē eius omnium generationum esse, & tunc omnis caro benedicta nominis sancto eius in s̄cula. Et ne prolixior sit exhortatio mea q̄j oportet, praeferim ad eum, cuius vitę ac doctrinę omnes simili sum⁹, & esse debemus, ad exordium enarrationis me conferam, quam aliquantulo altius repeatam, vt sic clarius ostendam, quibus principijs haec sanctissima Preciosi Ioannis, & Regum Lusitanis amicitia, & fraternitate inita sint, speris me, dum quę vera, & legitima sunt, enarrabo, animos legēnium incendere posse, & ad huiusmodi munera allicere, quo Christi fides uberior, in omnibus terrae angulis propagetur, prædicta cōficietur, colaturq;

ANNO

A NNO ab ortu Scrutoris humani generis Christi M.cccc. xxxiiii. vita functio Ioane Lita nī Rege eius noīs primo, cognomento bonae memorie, q̄ Lusitanis a Castellanorū incurSIONibus, oppugnationibusq; quibus cā ferme totā populauerant, liberauit, inter alios, quos reliquit filios, Henricus ceteris omnibus, in disciplinis, præcipue Mathematicis doctior fuit, qui propter sola astrorum studia celebs vixit, ac vt cursus stellarū accuratus meditaretur, vitam in saero promontorio, quod caput sancti Vincentij dicitur, egit, quē locum propterea, quod in eo coelum raro turbidū efficiunt, elegit, ne rubibus interpolatis instrumentis, quibus ad rationem eius muneris utebatur, consideratio celestium cursum impeditur. Is autē Henricus, vt fructus studiorum suorum capesseret, id quod iam ex multis vigiljs compertum habebat, nempe Atlanticum Oceanum, in Indicum, rursus Indicum in Atlanticum profluere, nauib⁹ proprijs suis, ac sumptibus constituit inuestigare, quibus iterum atq; iterum missis, bona partem litoris Atlantici penetrauit, in quo oppida, & ciuitates, insulęq; permultae reperte sunt. Quibus in locis omnibus Christi fides eius opera innotuit, insib⁹q; templo quoq; ercta sunt, prædictum in insulis

lis olim desertis, quarum prima insula Lignorum, que vulgo Madcira vocatur, nunc celeberrima, & frugifera est. Tandem, ut sunt res mortalium instabiles, anno salutis nostrae Mcccc. ix. die xxiiii. Octob. morte interceptus, has nauigationes, quos niam expers matrimonij erat, ad coronam regni, tamen fundum hereditarium transmisit, que per manus traditae, ad tempus Ioannis secundi eius nominis, sine aliqua externorum regum, ac principum amittatione, aut iniuria deriuata sunt. Quo Rege viuente, Columbus Gentilis, vir nauticus artis peritus, ab ipso Rege, cui occidentalium Indianarum nauigationes ostendere pollicebatur, repulsus, ac inauditus, dimisusque auxilio, auspicioque Ferdinandi, & Elizabeth Regum Castelle, illud iter feliciter tentauit, ac prouincias illas amplissimas, & magni emolumenti primus repperit, & qua nauibus adire poterant, commonstravit. Is autem Ioannes cum diu animo voluisse res Orientalium Indianarum, de quarum libertate scriptis antiquorum, multa, & varia prodita erant, inter alios immensos labores, & sumptus, quibus non pepercit, viros aliquot lingua Arabica edocitos, ad illas prouincias, præfertim ad Preciosum Ioannem mittere decreuit. Quorum duo fuerunt, Alfonius a Paua, natus ex Albo Castro. Alter vero Ioannes Petrus a Coulhâ, uter

q[ui] Lu

DE AETHIOPVM MORIB.

q[ui] Lusitanus. II Schalabitano, septimo die Maii, anno a Scrutoris CHRISTI ortu millesimo, quadringentesimo, ocliegesimo sexto, iter suum facere auspicati sunt, & mercatores se semper simulant, primum Barchinona, inde Neapoli, postea Rhodo, demum Alexandria iter facientes, Cayrum peruenient, ibi mercatorum sodalitium nativi, versus Thor iter ceperunt. In quo loco nauicō sensa, ad quandam urbem, nomine Cuaque, in litere AEthiopico sitam appulerunt. Postea Adenem nauigant, inde Alfonius iterum in AEthiopiam ad Preciosum Ioannem, Ioannes vero Petrus in Indiam proficiunt inter se constituit. Ioannes aut Callecuno, Goa, ac toto Malabarorum litora peruestigato, Zofalam naungavit. Inde rursus Adenem, hinc recta Cayrum profectus est, ut sodali suo inuenio, in Lusitanum ad Regem redirent (statuerant enim cum Aden discessissent, certe quodam tempore, ad eundem Cayri locum conuenire) quo cum reueterentur, a duobus Indiis Lusitanis, quorū alter Rabbi Abraham vocabatur, Beinenis, alter Joseph Lamecnis, literas Regis Ioannis accepit, ab eisque intellexit, collegam suum Alfonsum inibi vitam morte commutasse. Iisdem literis præceptum erat, ne in patriam redirent, nisi Cromuzia perlustrata, ac Precioso Ioan-

B i

ne

DANIANI A GOES

ne salutato, de cuius statu Rex audissime cupiebat certior fieri. Quia de causa Ioannes Petrus ignorans quae Alfonsum eius collega, dum viueret, geserat, iterum Adenem Rabbi Abraham socio repetit. Iosephum vero eum literis, quibus itinera sua, a claq*u*s significabat, ad Regem remittit. Ude quadam naui concisa, in Oromuziam nauigauit. In quo loco Abraham Iudeo relicto, cui literas quoq*ue* ad Regem tradidit. Mecham versus nauigare constituit, quam cum iam in oculis haberet, cupido cum incedit montis Synai videndi. inde discelsum est Thor. Rursum nauigatione v*is*us, fauic*b* maris Erythrii transmisitis Zeilam peruenit. reliqua deinde itinera v*is*q*ue* ad aulam Preciosi Ioannis pedibus emensus est, qui tunc temporis Alexander vocabatur. cui humanissime acceptus, literas, quas habebat a Ioanne rege, tradidit, eisq*ue* topographia*is*, quam vulgo mapam vocat, quo nostras nauigationes peripiceret, in manus dedit. Is autem Alexander cum statuisset cum remittere, ne id faceret morte praeuentus est. Quo mortuo frater in eius locum successit, cognomento Nau, sed ab eo nunquam idem. Ioannes Petrus potuit facultatem in patriam redi*ti* di impetrare, coq*ue* extinto, idem illi a filio Davide regni herede, denegatum fuit. Donatus igitur amplissimis munib*is*, que illi ad patriae delydes-

g*io*

DE AETHIOPVM MORIB.

n*u* lenienti*u* concessa fuere, qu*ad* exire prouinc*ia* non licet; vxorem nobilem duxit, ex qua q*ui* plurimos filios suscep*it*. Hunc nostri oratores, in ipsa aula Preciosi Ioannis inuenierunt, & allocuti sunt. A qua discendentes, anno millesimo, quingentesimo, vigesimo sexto salutis nostrae, cum libenter in patriam reduxissent, atq*ue* ipse quoq*ue* eo redi*ti*, percupidus erat, sed id a Davide obtinere nunquam valuerunt, respondente ad ipsorum preces, se illum virum, vna cum regnis suis, a patre Nau accep*isse*, cumq*ue* pari cura, & amore cum ipsis regnis seruare velle, nec debere illum tædere. A Etiopac*e* vit*is*, apud quos tum a patre, tum ex sua liberalitate amplissim*is* d*u*ltias, & ditiones accep*isset*. Is vt nostri asserunt, omnium huminum ferme linguis calter, quae de causa, et precipue ob eius prudentiam, quae eximia erat, tam avide ab AEthiop*is* Imperatorib*is* retentus fuit. Vnde res Lusitanicas eorumq*ue* nauigationes exactissime cognoverunt. quibus siue recensendis, vt doctus et eloquens erat, AEthiopum nationem nobis conciliauit. Postmodum Ioanne secundo Rege mortuo, in eiusq*ue* locum Emanuelle felicissimo succedente, classe, cui præcerat Vasco a Gama, anno millesimo, quadragesimo nonagesimo septimo, Vlyssippone soluete, capiteq*ue* Bon*o* spei primo superato, ad Indiam Ori-

B ii

en*al**c*

DAMIANI A GOES

entalem nostri tandem peruenere. In qua varia bella gerentes, multas prouincias ac ciuitates, sub nostrum imperium redegerunt. Quae cum in A Ethiopia, tum per finitimos, tum per aliquot Lusitanos, qui ad aulam Preciosi Ioannis tunc temporis ex India venerant, renunciata esse, Helena Davidis auia, quae ob tenellam ipsius Davidis aetatem, ad ministracionem regnorū habebat, quēdam Matthaeum Armenium, virum multarum rerum, atq; linguarum peritum, in Lusitanam ad Emanuel Regem misit, & quo maior autoritas, & fides legationi esset, quandam nobilem iuuenit Abesynum misit, quos ego sepius in aula nostra conueui, & familiariter allocutus sum. Is enim Matthaeus varijs itineribus, Goam ad Alfonsum Albusquē Proregē guenit, a quo humanissime accept⁹ ac liberaliter dimisus, nostris naubus, anno millesimo quingentelimo decimotertio, Vlyssipponē appulit. Is corī Emanuele, legatione sua exposita, crucem cōcinnatā ex eo ligno, in quo Christus pendit, Regi dedit, quā crucē frequentissime uidi, & ueneratus sum, du frater meus Fructus a Goes, Regi cubicularius, cā in sua custodia haberet. Lite autem sui principis, quas secum ad Emanuel Regem tulerat, sic loquebantur.

Epistola

DE AETHIOPVM MORIB.

Epistola Helen⁹ auix Davidis Preciosi Ioannis Aethiopum Imperatoris, ad Emanuelem Lusitanorum etc. Regem, scripta anno. M.D. IX.

In nomine Dei patris, & filij, & spiritus sancti, unus solus in tribus personis dei, salus, gratia, & benedictio domini nostri, & redemptoris Iesu Christi, filii Marie virginis, nati in domo Bethlehemitica, sit super dilectum fratrem nostrum Christianissimum Regem Emanuelem, dominatorem maris, victorem ferorum incredulorūq; Maurōrū. Dominus deus te bene fortunet, tibi vitoriā de inimicis tuis donet, tua q; regna & ditiones, per deuotas preces nuntiorum redemptoris Christi, nempe quatuor Euangelistarum, sancti Ioannis, Lucie, Marci, & Matthaei, longe lateq; dilatet, et extendat, quorum sanctitates & orationes te seruent. Certiore te facimus perquam dilecte frater, ad nos vscq; appulisse ex magna illa vestra et eximia aula duos nuncios, quorum quidem alteri nomen erat Ioannes, qui se presbyterū aiebat, alteri vero Ioānes Gomez, petrifleg: a nobis commactum & milites. Quare nos mittimus nostrum Orationem Matthaeū, fratrem nostri seruitij, cum via patriarchæ Marci, q; nobis dat benedictionē, mittens

DAMIANI A GOES

mittens presbyteros Hierosolymam , qui est pater noster , ac omnium nostrorum ditionum , columna fidei Christi , & sancte trinitatis . Is de nostro mā-
daro misit ad magnum uestrū ducem eorū , qui p
fide nostri Scrutatoris Iesu Christi militans in In-
dia , ad illi significandū , nos esse promptos ad mit-
tendum tum committatum , tū milites , si necesse fu-

Fuit autem primus erit . Proinde fama accepimus principem Cayri co-
eps Cayri Subegere magnam classem aduersus vestras copias , ni-
mo , quā cōtra mirum ut se se vindicet de iuris damnisque , per
militię tuas (quam in India habes) duces , sibi (ut ve-
re nobis confitit) saepe illatis , quod deus sua sancta
bonitate indies images magis sc̄p fortunare dignetur ,
vt cuncti tandem increduli , penitus sub iugū mit-
tantur .

Nos itaque aduersus illorum insultus missuri su-
mus militum copias , quę mancante ad fretum Me-
chag , scilicet BEB ALMANDEB , aut certe , si id

India et Thor
fuit caecitas mea
Thor , ut tandem auferas perdasq̄ huiusmodi Mau-
ritius al finis
Arabici , quo La-
tiani quotannis
in Barbaros ex-
inceps non vorerentur a canibus .

ceps facias . Adebet iam tempus illud promissum , quod , vt
aiunt , Christus & mater eius Maria prædisere ,
quod scilicet in postremis temporibus oriturus es-
set

DE AETHIOPIVM MORIB.

set e regionibus Francicis Rex quispiam , qui abo-
Francisi . Chri-
stianis Europaeis ,
Indi etiam et Ma-
hemetani ferē o-
mnes Christianos
Europe generali
nomine Francos

Porro quicquid Orator noster Matthēus , uo-
bis dictus est , id velut a nostra ipsorum perso accedit .
na profectum accipite , eiq̄ fidem adhibeite . Est fi-
quidem vnu inter nostrę aulę præcipuos , atq; ob
id illum ad vos mintere voluimus . Committim-
us autem haec vestris nuntijs , quos huc legasti ,
sed cepti nos metus , ne nostra negotia , non ex no-
stra sententia vobis nota forent .

Mittimus ad vos per hunc nostrum Oratorem
Matthēum , crucem unam , factam haud dubie ex
frusto ligni , in quo Scrutator noster Iesu Christus
crucifixus fuit Hierosolymis . Id autem sacrofan-
cti ligni frustum , ex Hierosolymis ad nos allatū
est . Porro ex eodem duas fecimus cruces . earum
altera quidem apud nos manet , alteram vero de-
dimus isti nostro Oratori , ad vos perferendam .
Lignum nigri coloris est , pendetq; ab exiguo ar-
genteo annulo .

Ceterum si uobis usum fuerit , aut vestras fi-
liae matrimonio superare nostris filiis , aut nostros fi-
lios dare vestris filiabus , id & nobis in primis
pergra

DAMIANI A GOES

pergratū erit, & utrīcō vtile, & fraterni inter nos
institutum foederis, quod quidem nuptiarum cōnubii
um, cum in praesentiarum, tum etiam in futurum,
tecum inire percipimus. Reliquum est vt & sa-
lus, & gratia nostri redemptoris Iesu Christi, san-
cteque nostra Domine Marię virginis, se extendat
tum super vos, tū super filios, filias, vniuersamq;
vēstrām domum, Amen.

Ad hēc autem vos certiores facimus, si bella, exer-
citūscō coniungere vñemus, fatis uirium nobis fu-
turum esse ad diuino accedēte auxilio) abolendū
vniuersos nostrę sanctę fidei inimicos. Verum no-
stra regna, & ditiōes sic sunt in mediterraneis sita,
vt nūscō in maria possimus erumpere. Quare ni-
hil nobis est potentiae in mari, in quo(deo laus) vos
omnium estis potentissimi. Iesus Christus sit vo-
bis auxilio, res enim, quae in India per vos gestae
sunt, sum profectio magis miraculosa, qđ humana.
Quod si mille velis armare naues, nos et commis-
tum dabimus, & cuncta, quę ad eam classem opus
erunt, abunde suppeditabimus.

Hanc epistolā cum aliquibus fidei, religionis, mo-
rū, statu sc̄i A Ethiopum articulis, quos Matth̄eus
coram Rege Emanuele, & eius concilio explicat,
hortatu Ioannis Magni Gothi Archiepiscopi V-
psalieg, in regno Suetiç, cū quo in Prūgia nō vulga-

100

DE AETHIOPVM MORIB.

rem contraxi amicitiam, ex idiomate Lusitanico,
in quo eam conscripsem habebam, latinam feci,
quę postea cum ipsiis quoq; articulis, me inscio,
Antwerpia excusa est.

His ex legatis A Ethiopum cognitis, Emanuel,
vt erat & prudētissimus, & propagandę fidei Chri-
stianæ audiffissimus, legationem instituit grauissi-
mis, & ornatissimis viris instructam, cuius capita
fuerū Eduardus Galuanus, vir non minus q̄tate, qđ
prudentia, ac rerum vſu grauissimus, & Franciscus
Aluarez, sacerdos, ac Regi a sacris, & is quoq; se-
nex, & morib⁹ inculpati, quos utroq; de facie no-
tūmus. Ii cum Matthæo sub Lupo Soarez Pro-
rege ad Indiam nauigant, ac tandem Didaco Lu-
pez a Sequeira, Prorege, qui Lupo Soarez succe-
ferat, cum instructa classe, quam aduersus Turcas
parauerat, ad portum Arquicū nomine, in lito-
re Erythrię, ac in ditione Preciosi Ioannis sitū de-
ducuntur, ad quem locū appulsa est classis, anno
salutis millefimo, quingētel, vigesimo, die secundo
Aprilis, in quo itinere, in Camara maris Erythrię
insula vita defunctus est Eduardus Galuanus, in
cuius locum suffici⁹ est Rodericus Limius, qui ab
ipso Arquici portu, vigesimaliō eiusdem mensis
cum socijs eiusdem legationis, duce simul, ac comi-
te Matthæo nam Abesynus ille iuuenis, de quo su-